

Số: **111**/KH-UBND

Phường Quang Trung, ngày **03** tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cổ động phục vụ phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid - 19

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 01/4/2020 của UBND quận Hà Đông về đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cổ động phục vụ phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19.

UBND phường Quang Trung xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm các cơ quan, đơn vị và nhân dân phường Quang Trung trong thực hiện chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thành ủy - UBND thành phố Hà Nội, Quận ủy, UBND quận Hà Đông và Đảng ủy, UBND phường Quang Trung về phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn phường; cán bộ và nhân dân phường Quang Trung nhận thức đúng về tình hình, tính chất nguy hiểm và tác hại của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19; khẳng định nỗ lực, quyết tâm của các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống dịch; qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân để chủ động, tích cực phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe bản thân và cộng đồng.

2. Thông qua tuyên truyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; quyết tâm kiểm soát dịch, không để lây lan, bảo đảm phát triển kinh tế, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, ổn định đời sống nhân dân, góp phần tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ phường Quang Trung lần thứ XI, Đại hội Đảng bộ quận Hà Đông lần thứ XXI, Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020.

3. Công tác tuyên truyền cần rộng khắp, kịp thời, chính xác, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, từng thời điểm và tình hình cụ thể; bám sát diễn biến tình hình dịch bệnh và sự chỉ đạo, định hướng của cấp ủy, chính quyền các cấp; đấu tranh có hiệu quả, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, các tin giả, bịa đặt gây ảnh hưởng tiêu cực trong phòng, chống dịch.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền, làm rõ tình hình và tính chất nguy hiểm, nguy cơ và tác hại



của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19; tập trung tuyên truyền chính xác, kịp thời diễn biến tình hình của dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Quán triệt tinh thần “chống dịch như chống giặc”, chấp nhận thiệt hại kinh tế để phòng chống dịch; bảo vệ tốt nhất sức khỏe, tính mạng của nhân dân là mục tiêu tối thượng, quyết tâm cao hơn nữa, nỗ lực, cố gắng hơn nữa trong thực hiện các giải pháp, nhiệm vụ phòng, chống dịch.

2. Tuyên truyền triển khai thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Chính phủ, Thành phố, quận và phường về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19, các khuyến cáo của Bộ Y tế, Tổ chức Y tế Thế giới (WHO) nhằm phòng ngừa, hạn chế dịch bệnh lây lan.

3. Tuyên truyền, giáo dục người dân chủ động, tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, bảo vệ sức khỏe cá nhân và cộng đồng, với phương châm tự dự phòng là chính. Tập trung tuyên truyền, vận động những người đã đi qua vùng dịch, người có nguy cơ nhiễm bệnh cao yên tâm, tin tưởng và tự giác khai báo y tế, đến các cơ sở y tế khám, điều trị khi có các triệu chứng của bệnh; thực hiện các biện pháp cách ly khoa học, tránh biểu hiện kỳ thị, xa lánh. Tuyên truyền đến các gia đình có người nhà đang cách ly tại các cơ sở cách ly tập trung của Thành phố yên tâm về sức khỏe, chế độ ăn uống, sinh hoạt đã được Thành phố cung cấp miễn phí đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Thông tin về các đơn vị quản lý cơ sở cách ly tập trung không tiếp nhận quà từ gia đình gửi những trường hợp cách ly tập trung. Thông tin các quy định của pháp luật về xử lý các trường hợp không thực hiện cách ly, khai báo y tế không trung thực. Gắn công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh với tuyên truyền, phổ biến Luật xuất cảnh, nhập cảnh; Luật khám bệnh, chữa bệnh; Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm và các văn bản quy phạm pháp luật về cấm nhập khẩu, tiêu thụ động vật hoang dã,... nhằm góp phần hạn chế tối đa nguồn lây nhiễm.

4. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân và cộng đồng việc sử dụng khẩu trang đúng cách và hiệu quả phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Nội dung hướng dẫn gửi kèm theo Công văn số 1519/BYT-MT ngày 24/3/2020 và được cập nhật tại website <https://nCov.moh.gov.vn>.

5. Tăng cường tuyên truyền về việc ứng dụng công nghệ thông tin, các hoạt động trực tuyến trong chỉ đạo, điều hành, làm việc, học tập, thực hiện thủ tục hành chính; hướng dẫn khuyến khích người dân tăng cường sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường mạng.

6. Tuyên truyền, biểu dương tinh thần, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đơn vị, các tập thể, cá nhân làm tốt công tác phòng, chống dịch.

7. Phát hiện, đấu tranh kịp thời với những biểu hiện chủ quan, thờ ơ, vô cảm đối với sức khỏe, tính mạng của người dân; những hành vi lợi dụng dịch bệnh để

trục lợi cá nhân; những hành vi che giấu thông tin gây ảnh hưởng xấu đến công tác phòng, chống dịch. Chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời tuyên truyền, đấu tranh có hiệu quả đối với các thông tin sai lệch (cả ở ngoài xã hội và trên môi trường mạng internet) về dịch bệnh gây hoang mang trong quần chúng nhân dân, làm mất ổn định xã hội, ảnh hưởng xấu tới sự phát triển kinh tế xã hội của địa phương, Thủ đô và đất nước.

8. Thông tin về đường dây nóng nhằm tiếp nhận, xử lý và chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế, Sở Y tế, quận Hà Đông, phường Quang Trung và các bệnh viện trên địa bàn. Thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình, diễn biến dịch bệnh trên cả nước nói chung, Thành phố Hà Nội nói riêng và các thông tin tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh từ các kênh thông tin chính thống của Bộ Thông tin và Truyền thông, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Bộ Y tế, website Cục Công nghệ Thông tin, Cục Y tế dự phòng - Bộ Y tế; các báo của Trung ương và Thành phố, cổng thông tin điện tử Thành phố, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, cổng thông tin điện tử, các trang fanpage của quận, phường...

9. Khuyến khích người dân tham gia sử dụng ứng dụng Hà Nội SmartCity và ứng dụng NCOVI khai báo y tế toàn dân, cung cấp thông tin dịch bệnh để phục vụ cho công tác phòng, chống dịch.

10. Thực hiện tuyên truyền trực quan bằng nhiều hình thức như pano, băngrôn, biểu ngữ theo nội dung, hình thức đã được Thành phố duyệt. Tập trung thực hiện tại các khu vực trung tâm phường, các tuyến đường chính, trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố, các điểm văn hóa công cộng, nơi đông người qua lại đảm bảo trang trọng, an toàn, hiệu quả.

II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Thông tin, tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử, trên website của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Tăng cường thời lượng, tần suất tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống loa truyền thanh từ phường đến các tổ dân phố nhằm thông tin kịp thời các chủ trương, biện pháp phòng, chống dịch.

3. Tuyên truyền thông qua các ấn phẩm, tờ rơi, bản tin, thông báo nội bộ, tài liệu tuyên truyền, tài liệu hỏi - đáp,...

4. Tuyên truyền trực quan tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, nơi công cộng bằng băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích,... nhất là trên các tuyến đường trung tâm, nhà văn hoá các tổ dân phố, điểm sinh hoạt cộng đồng, trường học, bệnh viện, cầu thang máy, khu công cộng của các khu chung cư,...

5. Tuyên truyền thông qua các buổi họp giao ban, sinh hoạt chuyên đề của các cơ quan, đơn vị, sinh hoạt của các Hội, đoàn thể...



6. Tuyên truyền lưu động các ngõ, ngách, khu dân cư, khu phố, các tòa chung cư, tổ dân phố trên địa bàn; thông báo tại bảng tin tại các tổ dân phố...

7. Sử dụng hệ thống thông tin tuyên truyền, đấu tranh phân bác trên mạng xã hội của các cấp, chia sẻ các tin bài về nguyên nhân, tác hại, cách phòng, chống dịch trên các fanpage của quận, phường và của cá nhân cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Văn hoá và Thông tin phường

- Quản lý chặt chẽ công tác tuyên truyền trên các hệ thống thông tin của phường, tổ dân phố về diễn biến dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch. Phối hợp với lực lượng Công an phường phát hiện, ngăn chặn, kiến nghị xử lý kịp thời các trường hợp thông tin, tuyên truyền không chính xác, gây hoang mang cho nhân dân.

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, các tòa nhà chung cư... trên địa bàn, tổng hợp kết quả báo cáo UBND phường, quận và thành phố.

*** Đài truyền thanh:**

- Tăng cường thời lượng, tần suất tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống loa truyền thanh từ phường tới tổ dân phố nhằm thông tin kịp thời các chủ trương, biện pháp phòng, chống dịch.

- Triển khai công tác tuyên truyền trực quan và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố... tổ chức thực hiện tại các đơn vị.

- Tuyên truyền công tác chuẩn bị, khả năng cung cấp lương thực, thực phẩm và các vật dụng y tế, vật dụng thiết yếu của Thành phố, Quận, phường để nhân dân yên tâm, không đầu cơ, tích trữ, tạo khan hiếm giá, gây mất ổn định xã hội. Thông tin các đường dây nóng của các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong buôn bán hàng hoá, trang thiết bị, vật tư y tế, hàng hoá không rõ nguồn gốc.

- Tăng cường tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động trên địa bàn.

2. Trạm y tế phường

- Thường xuyên cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời cho các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường về diễn biến của dịch; kế hoạch, biện pháp ứng phó và kiểm soát dịch bệnh. Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành liên quan trong định hướng thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là xây dựng phương án tuyên truyền, ổn định trật tự, an toàn xã hội trong trường hợp bùng phát dịch.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, cộng tác viên y tế để vừa làm tốt

vai trò của người thầy thuốc, vừa là những tuyên truyền viên, hướng dẫn người bệnh, gia đình người bệnh và nhân dân chủ động phòng ngừa và giữ gìn, nâng cao sức khoẻ cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

3. Các trường học

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong các trường học; đặc biệt là các trường mẫu giáo, tiểu học - nơi có nguy cơ nhiễm bệnh cao. Vận động giáo viên và học sinh tích cực, chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho bản thân và cộng đồng; chú trọng thông tin chính xác về tình hình dịch bệnh để tạo tâm lý yên tâm, tin tưởng của phụ huynh, học sinh sau khi đi học trở lại.

4. Ban Lao động, thương binh và xã hội phường

- Thông tin, tuyên truyền công tác phòng, chống dịch, công tác đảm bảo an sinh, xã hội cho người trong khu vực có dịch bệnh đến đối tượng là học sinh, sinh viên các trường dạy nghề, người lao động nước ngoài trên địa bàn phường.

5. Ban Tài chính - Kế toán phường

- Kịp thời tham mưu UBND phường bổ sung kinh phí đảm bảo công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh.

6. Công an phường

- Phối hợp cùng Trạm y tế, ban Văn hóa Thông tin và các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền, tạo sự đồng thuận cao nhất đối với những trường hợp phải thực hiện cách ly.

- Chủ động đấu tranh, trấn áp các đối tượng lợi dụng tình hình dịch bệnh Covid-19 để tuyên truyền, chống phá Đảng, Nhà nước, làm mất niềm tin của nhân dân, gây hoang mang dư luận, mất an ninh, trật tự trên địa bàn phường.

7. Ban Chỉ huy Quân sự phường

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền phương án phòng, chống dịch theo các cấp độ, phương án triển khai cách ly trong tình huống khẩn cấp.

8. Đề nghị ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường

- Phối hợp với Trạm y tế, các ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phòng, chống dịch Covid-19 sâu rộng trong thành viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân. Thông tin chính xác, kịp thời về các biện pháp phòng, chống dịch và tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch tại cộng đồng. Có hình thức biểu dương, nhân rộng các hành động nhân văn, thiết thực trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Tuyên truyền, lên án mạnh mẽ các hành vi lợi dụng dịch bệnh trục lợi bất chính.

9. Các tổ dân phố, 03 tòa nhà chung cư trên địa bàn phường



- Vận động nhân dân, cư dân đăng tải, chia sẻ thông tin chính thống về tình hình dịch bệnh, các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các khuyến cáo của ngành y tế, các cơ quan chức năng trên mạng xã hội.

- Chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời đấu tranh có hiệu quả đối với các thông tin sai lệch về dịch bệnh gây hoang mang trong quần chúng nhân dân, làm mất ổn định xã hội, ảnh hưởng xấu tới an ninh, trật tự, an toàn trên địa bàn phường.

Trên đây là kế hoạch của UBND phường về đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, cổ động phục vụ phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19, đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường, yêu cầu các ban, ngành, đơn vị, các tổ dân phố trên địa bàn phường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND quận Hà Đông;
- Phòng VH&TT quận, Trung tâm VH&TT&TT quận;
- TT ĐU- HĐND- UBND- UBMTTQ phường;
- Các ban ngành, đoàn thể phường;
- Các Tổ dân phố, 03 tòa nhà chung cư;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học;
- Lưu: VT, VH&TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thu Thủy